
 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI SASSARI 
_____________________________________________________ 

 
Determinazione del Commissario n °7 del 26.10.2009   

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI VACCINI 
ANTINFLUENZALI.     

        
         Il Commissario 

 
 

VISTO il D.lg. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 10  del 28.07.2006 “Tutela della salute e riordino del Servizio 
Sanitario della Sardegna. Abrogazione della Legge Regionale 26/01/1995, n. 5”; 
 
VISTO il D. lgs n. 163 del 12/04/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
 
VISTA la legge regionale n. 5 del 07/08/2007, così come modificata dalla sentenza della 
Corte Costituzionale n. 411/2008 del 03/12/2008; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 3 del 07.08.2009, art. 12 – comma 8, avente per oggetto 
“Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 42/17 del 15/09/2009 di nomina del 
Commissario dell'Azienda Sanitaria Locale n. 1 - Sassari; 
 
PRESO atto che le Aziende Sanitarie locali di Sassari, Olbia ed Oristano si sono costituite 
in unione d’acquisto per l’attuazione della campagna vaccinale 2009/2010; 
 
ACCERTATO , inoltre, che l’Azienda Sanitaria locale di Sassari opera in qualità di capofila 
per l’espletamento della gara relativa alla fornitura in oggetto fino all’individuazione delle 
ditte aggiudicatarie e che è compito delle Aziende Sanitarie locali di Olbia ed Oristano 
provvedere all’adozione degli atti di propria competenza relativi al recepimento dell’esito di 
gara, alla stipulazione dei contratti ecc.; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito mediante espletamento di gara con 
procedura aperta, secondo quanto disposto dalla normativa vigente aggiudicando la 
fornitura con il criterio del prezzo più basso (art. 82 D. lgs 163/2006); 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Contratti Appalti Acquisti n. 237 
del 11.09.2009 con la quale veniva  pubblicato il  Bando relativo all’espletamento della 
gara per  la fornitura in oggetto; 
 



ACCERTATO che nel predetto bando veniva precisato che le offerte sarebbero dovute 
pervenire entro il 16.10.2009 e che l'apertura delle stesse sarebbe avvenuta il 19.10.2009 
alle ore 09:30 presso gli uffici del servizio Acquisti; 
 
VISTO il verbale di gara del 19.10.2009 dal quale risulta che hanno presentato offerta, nei 
termini e con le modalità previste nel Disciplinare di gara le ditte: Berna, Novartis e Sanofi 
e che le offerte presentate dalle stesse ditte sono tutte conformi a quanto richiesto nel 
Capitolato tecnico, cosi come dichiarato nella relazione predisposta dalla Farmacia 
Ospedaliera di Sassari; 

 
ACCERTATO  che la spesa in ragione annua necessaria alle Aziende Sanitarie di Sassari, 
Olbia e Oristano è di € 651.500,00 + Iva 10 % di  € 65.150,00 per un totale di                               
€ 716.650,00  IVA c., così ripartito: 
 
Lotto 1 – Vaccino influenzale 
inattivato preparato con antigeni di 
superficie o virus frammentati 
Split/Subunita 
Ditta Novartis   –  
prezzo unitario  € 3,50 Iva escl. 

Lotto 2 - Vaccino inattivato 
dell’influenza con antigene di 
superficie adiuvato (somministrabile 
dai 36 mesi di età) Virosomale  
Ditta Berna  - 
prezzo unitario € 5,75 Iva escl. 

Lotto 3 – Vaccino inattivato 
dell’influenza con antigene di 
superficie, adiuvato con MF 59 
 
Ditta Novartis   -  
prezzo unitario € 5,45 Iva escl. 

 
Asl Sassari -  € 96.250,00 Iva c. 
Asl Olbia  -     € 19.250,00 Iva c. 
Asl Oristano - € 30.800,00 Iva c. 

 
Asl Sassari -  € 158.125,00 Iva c. 
Asl Olbia  -     €   63.250,00  Iva c. 
Asl Oristano - € 139.150,00 Iva c. 

 
Asl Sassari - € 149.875,00 Iva c. 
Asl Olbia  -   €   59.950,00 Iva c. 
 

 
VISTA la relazione del Responsabile del Servizio Contratti Appalti Acquisti; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto esposto in premessa: 
 

1. Di approvare il verbale di gara del 19/10/09 relativo alla fornitura annuale di vaccini 
antinfluenzali, così come meglio specificato: 

 
 

Lotto 1 – Vaccino influenzale 
inattivato preparato con antigeni di 
superficie o virus frammentati 
Split/Subunita 
Ditta Novartis   –  
prezzo unitario  € 3,50 Iva escl. 

Lotto 2 - Vaccino inattivato 
dell’influenza con antigene di 
superficie adiuvato (somministrabile 
dai 36 mesi di età) Virosomale  
Ditta Berna  - 
prezzo unitario € 5,75 Iva escl. 

Lotto 3 – Vaccino inattivato 
dell’influenza con antigene di 
superficie, adiuvato con MF 59 
 
Ditta Novartis   -  
prezzo unitario € 5,45 Iva escl. 

 
Asl Sassari -  € 96.250,00 Iva c. 
Asl Olbia  -     € 19.250,00 Iva c. 
Asl Oristano - € 30.800,00 Iva c. 

 
Asl Sassari -  € 158.125,00 Iva c. 
Asl Olbia  -     €   63.250,00  Iva c. 
Asl Oristano - € 139.150,00 Iva c. 

 
Asl Sassari - € 149.875,00 Iva c. 
Asl Olbia  -   €   59.950,00 Iva c. 
 

 
 
2. Di autorizzare l'acquisto della fornitura in oggetto dalle ditte: 

- Lotto n. 1 – 3:  Ditta Novartis via Fiorentina, 1 - 53100 Siena 
- Lotto n. 2:  Ditta Berna via Zambeletti, 25 – 20021 Baranzate (Mi) 

 
3. Di dare atto che la fornitura in oggetto relativa alle quantità necessarie all’Azienda 

Sanitaria Locale di Sassari  comporta una spesa annua di  € 404.250,00 (Iva c .)  e 
dovrà gravare sul conto CO.GE. n. 40.2.0; 

 



4. Di dare atto che per gli ordinativi provvederanno le Farmacie Ospedaliere di 
Sassari, Alghero ed Ozieri previa verifica della disponibilità finanziaria sul relativo 
budget così come disposto con nota  n. 1039/DG del 24/03/2006; 

 
5. Di incaricare i Servizi competenti di tutti gli adempimenti connessi all’esecuzione del 

presente provvedimento; 
 
6. Di dare atto che le Aziende Sanitarie locali di Olbia ed Oristano provvederanno 

all’adozione degli atti di propria competenza relativi al recepimento dell’esito di 
gara, alla stipulazione dei contratti ecc. 

 
                                                        IL COMMISSARIO 
                                                           Dr. Paolo Manca  



 
 


